1) Brunner, d. Rg.² I, S. 506 ff. Conrat a. a. O. I, S. 38.

2) Ficker a. a. O. S. 121.

3) Ed. 5 (Mon. G. Leg. IV, S. 93): *Si quis habuerit filios legitimos unum aut plures et contigerit unum ex filiis vivente patre mori et reliquerit filios legitimos unum aut plures et contigerit avo mori, talem partem percipiat de substantia avi sui una cum patris suis, qualem pater eorum inter fratres suis percepturus erat si vivus fuisset. Similiter et si filias legitimas unam aut plures aut filii naturales unum aut plures fuerint, habeant legem suam sicut in hoc edictum legitur, sed ex omnibus, ut supra, aequalem cum patris suis in locum patris post mortem avi percipiat portionem. Similiter et si legitimi non fuerint et naturales inventus fuerit unum aut plures, habeat legem suam, id est tertiam partem ex omnibus.*

das bis dahin unbekannte Eintrittsrecht zu Gunsten der Sohneskinder nicht auch der Tochterkinder oder entfernterer Verwandten ein und begründet diesen Schritt damit, quia inhumanum et impium nobis videtur, ut pro tali causa exhereditentur filii ab hereditatem patris sui pro eo, quod pater eorum in sinu avi mortuos est.

Grimoald hat sich bei seiner Normierung nicht etwa an das justinianische Recht angelehnt, das Justinian nach der Vernichtung des ostgotischen Reiches im Jahre 554 auch in Italien publiziert hatte, sondern einfach die Lehre des Gaius übernommen und dieselbe an die Eigentümlichkeiten des langobardischen Erbrechtes angepaßt. Auch die von Grimoald gegebene Begründung, daß es unbillig sei, die Enkel den vorzeitigen Tod ihres Vaters entgelten zu lassen, ist nur eine Umschreibung der von Gaius zur Begründung herangezogenen aequitas.

Die Filii filiorum legitimi treten nach der Normierung Grimoalds in den vollen Vateranteil ein. In Ermanglung von filii legitimi treten auch die filiae legitimae und die filii naturales eines vorverstorbenen filius in die Erbstelle ihres vorverstorbenen Vaters ein, sie erhalten aber nicht den vollen Vateranteil, sondern nur legem suam, sicut in hoc edictum legitur, d. h. sie erhalten das, was sie bei Beerbung ihres Vaters erhalten würden. Eintretende Töchter erhalten darnach nur die Hälfte, eintretende Naturales nur ein Drittel des Anteils ihres vorverstorbenen Vaters, weil in Ermanglung von Söhnen auch beim Überleben des vorverstorbenen Vaters nach älterem langobardischen Recht auf Töchter nur die Hälfte, auf Naturales nur ein Drittel des Erbes fallen würde, während das Übrige die nächsten männlichen Verwandten erhielten¹⁾.